
UNILA Boletim de Serviço nº 45, de 2 de junho de 2021, p. 9

Eliane Kuvasney DOUTORADO VISITANTE

DOCENTES ILATIT  -  CITI

Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

André Jacomel Torii DOUTORADO EFETIVO

Ana Carolina Parapinski dos Santos DOUTORADO EFETIVO

Aref Kalilo Lima Kzam DOUTORADO EFETIVO

Cesar Winter de Mello DOUTORADO EFETIVO

Edna Possan DOUTORADO EFETIVO

Giséle Suhett Hélmer DOUTORADO EFETIVO

Helena Fernanda Graf MESTRADO EFETIVO

Helenice Maria Sacht DOUTORADO EFETIVO

Herlander da Mata Fernandes Lima DOUTORADO EFETIVO

Ivan Dario Gomez Araujo PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Jiam Pires Frigo DOUTORADO EFETIVO

Julio César Bizarreta Ortega MESTRADO EFETIVO

Katia Regina Garcia Punhagui DOUTORADO EFETIVO

Mara Rubia Silva MESTRADO EFETIVO

Noé Villegas Flores DOUTORADO EFETIVO

Ricardo Oliveira de Souza PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Ulises Bobadilla Guadalupe DOUTORADO EFETIVO

Curso de Engenharia de Materiais

Eduardo Gonçalves Reimbrecht DOUTORADO EFETIVO

Gislaine Bezerra Pinto Ferreira DOUTORADO EFETIVO

Heitor Luiz Ornaghi Junior DOUTORADO VISITANTE

José Ferreira da Silva Junior DOUTORADO EFETIVO

Loic Barbara Rodier DOUTORADO VISITANTE

Rafael Drumond Mancosu PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Renato Luiz Siqueira DOUTORADO VISITANTE

Curso de Engenharia de Energia

Fábyo Luiz Pereira MESTRADO EFETIVO

Gustavo Adolfo Ronceros Rivas PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Jorge Javier Gimenez Ledesma DOUTORADO EFETIVO

Larissa Andréia Wagner Machado MESTRADO EFETIVO

Luis Evelio Garcia Acevedo DOUTORADO EFETIVO

Manuel Salomon Salazar Jarufe DOUTORADO EFETIVO

Marco Roberto Cavallari DOUTORADO EFETIVO

Oswaldo Hideo Ando Junior PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Ricardo Morel Hartmann DOUTORADO EFETIVO

Rodrigo Delfim Guarizi MESTRADO EFETIVO

Rodrigo Monteiro Eliott DOUTORADO EFETIVO

Walber Ferreira Braga DOUTORADO EFETIVO

Walfrido Alonso Pippo PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Tiago Haubert Andriotty DOUTORADO SUBSTITUTO

Curso de Engenharia Química

Andreia Cristina Furtado DOUTORADO EFETIVO

Kátya Regina de Freitas Zara DOUTORADO EFETIVO

Leonardo da Silva Arrieche PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Marlei Roling Scariot DOUTORADO EFETIVO

Luís Antônio Lourenço DOUTORADO VISITANTE

Ana Carolina de Aguiar DOUTORADO VISITANTE

Joanna Silva Santos Albuquerque DOUTORADO VISITANTE

Área de Probabilidade e Estatística

Alessandra Cristiane Sibim MESTRADO EFETIVO

Luiz Albino Teixeira Júnior DOUTORADO EFETIVO

Área de Computação

Joylan Nunes Maciel MESTRADO EFETIVO

Marcelo Cezar Pinto MESTRADO EFETIVO

Marcelo Nepomoceno Kapp DOUTORADO EFETIVO

Willian Zalewski DOUTORADO EFETIVO

 JIAM PIRES FRIGO

31 de maio de 2021

SECRETÁRIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA Nº 1/2021/SACT

A  SECRETÁRIA  DE  APOIO  CIENTÍFICO  E  TECNOLÓGICO  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada pela Portaria UNILA Nº 67/2018, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria  Nº 289/2020/GR, no uso de
suas atribuições, e o processo 23422.007845/2021-63, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  Professores  do  Magistério  Superior,  do  quadro  de
servidores da  UNILA, como  coordenadores  e vice-coordenadores dos
laboratórios de pesquisa:

I. Marcelo Gonçalves Honnicke (coordenador) e Rodrigo Leonardo de
Oliveira  Basso  (vice-coordenador)  do  Laboratório  Interdisciplinar  em
Ciências Físicas;

II.  Rodrigo Leonardo de Oliveira  Basso (coordenador) e José Ricardo
Cezar Salgado (vice-coordenador) da Sala de Preparo;

III. Marcia Regina Becker (coordenadora) e José Ricardo Cezar Salgado
(vice-coordenador)  do  Laboratório  de  Síntese  e  Caracterização  de
Materiais;

IV. Pablo Henrique Nunes (coordenador) e Jorge Luis Maria Ruiz (vice-
coordenador) do Laboratório de Biotecnologia Aplicada à Saúde;

V.  Peter Lowenberg Neto (coordenador) e Luiz Roberto Ribeiro Faria
Junior (vice-coordenador) do Laboratório de Biogeografia;

VI. Maria Leandra Terencio (coordenadora) e Maria Claudia Gross (vice-
coordenadora) do Laboratório de Ciências Médicas;
 
VII. Michel Varajão Garey (coordenador) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(vice-coordenador)  do Laboratório  de  Coleções  Científicas  em  via
Úmida;

VIII. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior (coordenador) e Wagner Antonio
Chiba de Castro (vice-coordenador) do Laboratório de Biodiversidade;

IX. Rafaella Costa Bonugli Santos (coordenadora) e Kelvinson Fernandes
Viana  (vice-coordenador)  do  Laboratório  de  Bioquímica  e
Microbiologia e pela Sala de Preparo;

X.  Danubia  Frasson  Furtado  (coordenadora)  e  Carla  Vermeulen
Carvalho  Grade  (vice-coordenadora)  do  Laboratório  de  Fisiologia  e
Biologia do Desenvolvimento;



UNILA Boletim de Serviço nº 45, de 2 de junho de 2021, p. 10

XI.  Michel  Passarini  (coordenador)  e  Rafaella  Costa  Bonugli  Santos
(vice-coordenadora) do Laboratório de Biotecnologia Ambiental;

XII. Carmen Justina Gamarra (coordenadora) e Erika Marafon Rodrigues
Ciacchi (vice-coordenadora) do Laboratório de Saúde Coletiva;

XIII.  Francisney  Pinto  do Nascimento (coordenador)  e  Fabiana Aidar
Fermino  (vice-coordenadora)  do Laboratório  de  Neurofarmacologia
Clínica;

XIV.  Aline  Theodoro  Toci  (coordenadora)  e  Marcela  Boroski  (vice-
coordenadora)  do  Laboratório  de  Cromatografia  e  Preparo  de
Amostras;

XV. Gilcelia Aparecida Cordeiro (coordenadora) e Marcela Boroski (vice-
coordenadora) do Laboratório de Métodos Ópticos de Análise;

XVI.  Cristian  Antonio  Rojas  (coordenador)  e  Luiz  Henrique  Garcia
Pereira (vice-coordenador) do Laboratório de Biologia Molecular;

XVII.  Fernando César Vieira Zanella (coordenador) e Marcela Boroski
(vice-coordenadora) do Laboratório de Ecologia da Paisagem;

XVIII.  Rodrigo  Leonardo  de  Oliveira  Basso  (coordenador)  e  Pablo
Henrique  Nunes  (vice-coordenador)  do  Laboratório de  Microscopia
Eletrônica de Varredura;

XIX. Cleto Kaveski Peres (coordenador) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(vice-coordenador) do Laboratório de Limnologia;

XX. Fernando César Vieira Zanella (coordenador) e Laura Cristina Pires
Lima  (vice-coordenadora)  do Laboratório  de  Triagem de  Material
Biológico;

XXI.  Laura  Cristina  Pires  Lima  (coordenadora)  e  Giovana  Secretti
Vendruscolo (vice-coordenadora) do Herbário Evaldo Buttura;

XXII.  Elaine  Della  Giustina  Soares  (coordenador)  e  Fernando  César
Vieira Zanella (vice-coordenador) da Coleção Entomológica;

XXIII. Aline Theodoro Toci (coordenadora) e Gilcelia Aparecida Cordeiro
(vice-coordenadora)  do  Laboratório  de Espectrometria  de
Infravermelho com Transformada de Fourier.

Art.  2º Cabe  aos  coordenadores  no  âmbito  da  coordenação  dos
laboratórios:
I.  Supervisionar,  coordenar  e  orientar  as  atividades  do  laboratório
previstas nos regimentos, e representá-lo quando necessário;
II. Zelar pelo cumprimento das finalidades do laboratório;
III. Elaborar e submeter, ao Comitê Gestor dos Laboratórios, relatório
de atividades e previsão orçamentária anual, consoantes ao seu âmbito
de atuação;
IV. Promover e apoiar intercâmbio com instituições, órgãos públicos ou
privados  e  com  pesquisadores,  visando  o  desenvolvimento  de
parcerias, obtenção e troca de informações e material científico, por
meio  de  acordos  e  convênios  específicos  zelando  pela  proteção  da
propriedade intelectual;
V.  Fornecer  parecer  sobre  a  viabilidade  de  execução  de  projetos  e
atividades de ensino, pesquisa e extensão no laboratório;
VI.  Criar  procedimentos específicos para  o  uso  do laboratório,  após
discussão com as áreas relacionadas, devidamente justificadas;
VII.  Zelar  pelos  equipamentos,  acervo  e  outros  bens  patrimoniais
destinados às suas atividades;

VIII.  Analisar  as  solicitações  de  uso  dos  espaços  de  laboratórios,
verificando a possibilitando de atendimento e fornecendo resposta aos
solicitantes;
IX. Cumprir e fazer cumprir o regimento interno do laboratório;
X. Sistematizar, encaminhar e acompanhar as solicitações de compras
de equipamentos e demais materiais de laboratório necessários, e a
legislação  vigente  quanto  ao  uso  de produtos  químicos controlados
pela Polícia Federal e/ou Exército Brasileiro, quando for o caso; 
XI.  Organizar  e  promover  atividades  de  treinamento  e  de  extensão
universitária  na  área  que  lhe  compete,  isoladamente  ou  em
colaboração com outras instituições;
XII.  Auxiliar  a  manter  operacionais  os  recursos  que,  por  aquisição,
doação, convênio ou comodato, forem alocados ao laboratório. 

Art.  3º  Aos  vice-coordenadores,  quando  das  ausências  dos
coordenadores, ficam delegadas as atribuições elencadas no Art. 2º.

Art.  4º  A  designação  como  coordenador  e  vice-coordenador  dos
laboratórios de  pesquisa  configura-se  como  encargo  e não  gera
pagamento de gratificação.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor em 1º de julho de 2021, nos termos
do  Art.  4º  do  Decreto  nº  10.139,  de  28  de  novembro  de  2019,
revogadas as disposições em contrário.

SOLANGE AIKES BASTIAN
02 de junho de 2021

___________________________________________________________


